En desarrollo del punto, la Coordinadora de Bienser Angie Paola Monsalve Ruiz presentó al Consejo Académico 

la propuesta denominada Survival English, construida de manera conjunta entre la Vicerrectoría Académica y 

el Centro de Idiomas Plus Language. Indicó que, con corte al periodo académico IV de 2025, la Institución 

cuenta con mil seiscientos cinco (1.605) estudiantes pendientes de requisito de grado, de los cuales mil 

quinientos sesenta y uno (1.561) corresponden específicamente al requisito de segunda lengua. Explicó que 

esta situación se ha venido presentando de manera sostenida durante los últimos años y que las principales 

causas identificadas son dificultades económicas, limitaciones de tiempo y bloqueos o miedos frente al